QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 4

Servidor(es):
572235211/LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA (FEA
Médico Veterinário) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a
28/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438559

PORTARIA: 4285/2012
Objetivo: Participar do Treinamento em Vigilância em Doenças
de Aves, atendendo a meta 15 etapa 15.3 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857741/DENILSON LIMA DA SILVA (FEA Médico Veterinário)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438240

PORTARIA: 4260/2012
Objetivo: Realizar Vigilância e Fiscalização do Trânsito
Interestadual de Vegetais, seus Produtos e Insumos, atendendo
a meta 32 etapa 32.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (Fiscal
Estadual Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012
a 28/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438256

PORTARIA: 4261/2012
Objetivo: Realizar supervisão dos levantamentos das pragas da
bananeira, atendendo a meta 42 etapa 42.2 do convênio vegetal
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s):
Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58684243/LEÔNIDAS PARRY DE CASTRO (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 11.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a

05/10/2012<br

Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438291

ATO: Nº 4262 DE 19 DE SETEMBRO 2012

Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ORINALDO FERREIRA RODRIGUES (AGENTE FISCAL
AGROPECUÁRIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438293

PORTARIA Nº 4263/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2012/449413, que solicita a
alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo
de férias do servidor CESAR AUGUSTO SOARES LOPES,
nº 55588838/1, referente ao exercício de 2010/2011, de
17/09/2012 a 16/10/2012 para 24/09/2012 a 23/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4264/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 000054337
apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77,
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA
CUNHA, matrícula nº 57189744/1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado neste
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de
26/08/2012 a 04/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4265/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/434778, de 10 de setembro
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA
CUNHA, matrícula n° 57189744/1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de
24/09/2012 a 23/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4266/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro

de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2012/432723, de 01 de setembro

de 2012.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
REMOVER a pedido a contar de 01 de outubro de 2012, os
servidores abaixo relacionados:
DIEGO PATRICK DE SOUZA, matrícula n° 54186783/1, ocupante
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de
São Geraldo do Araguaia/Escritório de Atendimento de Palestina
do Pará para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia /
PFA de São Geraldo PA/TO.
ROBSON DE SOUZA ALVES, matrícula n° 57223491/1, ocupante
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional
de São Geraldo do Araguaia/ULSA de Brejo Grande do Araguaia
para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia /PFA de
São Geraldo PA/TO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4267/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOLVE:
EXCLUIR Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo, dos
servidores abaixo:

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54186783/1 DIEGO PATRICK DE
SOUZA

AGENTE FISCAL
AGROPECUARIO 01/10/2012

57223491/1 ROBSON DE SOUZA
ALVES

AGENTE FISCAL
AGROPECUARIO 01/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438528

PORTARIA: 4278/2012
Objetivo: Participar do Treinamento em Vigilância em Doenças
de Aves, atendendo a meta 15 etapa 15.3 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/CLEANE PANTOJA PESSOA (Gerente) / 4.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
518555293/ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO (FEA Médico
Veterinário) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a
28/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438534

PORTARIA: 4279/2012
Objetivo: Participar do Treinamento em Vigilância em Doenças
de Aves, atendendo a meta 15 etapa 15.3 do convênio animal
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (FEA Médico
Veterinário) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a
28/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438189

PORTARIA: 4253/2012
Objetivo: Realizar Supervisão de Armadilhas de Monitoramento
da Mosca da Carambola, atendendo a meta 25 etapa 25.2 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012
a 21/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438194

PORTARIA: 4254/2012
Objetivo: Levantamento de Verifi cação da praga Sinoxylon
conigerum, atendendo a meta 40 etapa 40.1 do convênio vegetal
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a
18/09/2012
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a
27/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438206

PORTARIA: 4255/2012
Objetivo: Realizar atividades de supervisão dos levantamentos
de praga Sinixylon conigerum, atendendo a meta 40 etapa 40.2
do convênio vegetal 755770/2011.